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sobie sprawę, chociażby z wyżej wymienionych zagadnień, tematyka XXXII Dni 
Augustiańskich była bogata i została ukazana z różnorakich stron przez znanych 
badaczy przedmiotu. Sam Kongres, jak ufamy, przyczyni się -  szczcgółnie wów
czas, gdy ukażą się drukiem jego akta -  do głębszego poznania tego jakże ważnego 
zagadnienia, jakim jest przepływ myśłi w świecie starożytności chrześcijańskiej.

Bazyłi Degórski O.S.P.P.E. -  Rzym, Angełicum

8. OJCOWIE KOŚCIOŁA A SZKOŁY TEOLOGICZNE NA SOBORACH 
(Rzym, 6-7 IH 2003)

W dniach 6 i 7 marca 2003 r. odbyło się na Papieskim Uniwersytecie Świętego 
Krzyża w Rzymie (Pontificia Universita dełła S. Croce) VII już z kołei Międzynaro
dowe Sympozjum Wydziału Teologicznego tegoż uniwersytetu, na temat: O/cowIe 
Kośclo/a a K&o/y feo/og/czne na sohorac/t (/ Padr; CAteM e /e scuo/e teo/oglc/te 
net' conct/t). Zostało ono zorganizowane przez komitet sympozjałny, w skład którego 
weszłi: Prof. Johannes Grohe, Prof. Vito Reałe oraz Prof. Jerónimo Leał.

Sympozjum otworzył ks. Prof. Mariano Fazio -  Rektor Papieskiego Uniwersytetu 
Świętego Krzyża, pozdrawiając zebranych i wprowadzając ogółnie w tematykę obrad. 
Nauczyciełski Urząd Kościoła i teołodzy są powołani, aby służyć w Kościełe -  aczkoł- 
wiek w różny sposób -  na rzecz jedynej prawdy, którą Chrystus objawił dła zbawienia 
łudzi. Dokonuje się to niewątpłiwie w sposób najpełniejszy podczas synodów łub 
soborów. Rzymskie sympozjum postawiło więc sobie za ceł zbadanie załeżności, jaka 
zachodzi pomiędzy Nauczyciełskim Urzędem Kościoła a myśłą teołogiczną. Dokład
niej mówiąc: sympozjum postanowiło przyjrzeć się błiżej z jednej strony rołi, jaką 
odegrały w ciągu dziejów Kościoła różne szkoły teołogiczne w przygotowaniu 
i w przebiegu obrad synodałnych czy soborowych, a z drugiej strony -  w wypracowy
waniu ich oficjałnych dokumentów, czy też w ich późniejszej recepcji w Kościełe. 
Biorąc ponadto pod uwagę osobliwą wagę Ojców Kościoła, którzy są uprzywiłejowa- 
nymi świadkami Tradycji, sympozjum zajęło się szczegółnie wpływem Ojców, jaki 
wywarłi na postanowienia synodów i soborów. Chodziło oczywiście nie tyłko o te 
zgromadzenia synodałne czy soborowe, które miały miejsce w starożytności chrześci
jańskiej, w których Ojcowie czynnie uczestniczyłi, łecz także o rotę Ojców jako attctc- 
rtfafes, do których zarówno Nauczyciełski Urząd Kościoła jak i różne szkoły teołogicz
ne odwoływałi się podczas odbywanych we wszystkich wiekach synodów czy soborów.

Po ks. Rektorze głos zabrał ks. Prałat Prof. Wałter Brandmtiłłer -  Przewodni
czący Papieskiego Komitetu Nauk Historycznych: przemówił on po łacinie, witając 
jeszcze raz zebranych i wprowadzając jeszcze błiżej w tematykę obrad oraz zachę
cając do piełęgnowania dziedzictwa Ojców. On też przewodniczył przedpołudnio
wym obradom płenamym sympozjum.

W pierwszym dniu obrad zajęto się starożytnością chrześcijańską i średniowie
czem. Referat otwierający sympozjum wygłosił Prof. Vittorio Peri z Apostołskiej 
Bibłioteki Watykańskiej, którego wystąpienie nosiło tytuł: /  crtfert per /ecMmentctfa
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Me; conc/A nnt/cAt. Jak wynika już z samego tytułu, referat z wiełką erudycją wyjaśniał 
kryteria, według których w starożytności chrześcijańskiej uznawano jakiś synod za 
ekumeniczny łub powszechny, czy też za sobór. Dokonywało się to -  ogółnie sprawę 
ujmując -  za pośrednictwem szczegółnego sposobu postępowania, który pojawił się, 
rozwinął i z biegiem czasu udoskonałił oraz utwierdził wewnątrz samej instytucji 
synodałno-soborowej, jak również w ścisłym powiązaniu ze stałe rosnącą świado
mością wagi Ojców Kościoła.

Po referacie Prof. Periego nastąpiła półgodzinna przerwa, po której drugi referat 
wygłosił Prof. Evangcłos Chrysos z Institute for Byzantine Research (Nationai 
Hełłenic Research Foundation) w Atenach, jego zaś wystąpienie nosiło tytuł: Pron; 
Dregests to Deresy. PAe PdttcaAon PttcAgrottnd o / tAe Ptse o / MonopAystsnt. Prof. 
Chrysos wyjaśniał w nim rołę, jaką odegrały na Wschodzie szkoły tcołogiczne, jeśłi 
chodzi zarówno o same początki herezji monofizytyzmu, jak i o te wszystkie synody 
i sobory, które zajęły się tym zagadnieniem. Mówca poświęcił szczegółną uwagę 
egzegezie, jaką te szkoły teołogiczne uprawiały.

Trzeci i ostatni przedpołudniowy referat wygłosił Prof. Nełson H. Minnich 
z Cathoiic Univcrsity of America w Waszyngtonie, jego zaś tematem było: 77te Po/e 
o / tAe 7V:eo/ogtca/ PcAoo/s tu tAe Cottnct/s o / Pę/brtn o / tAe Cafe Medtertt/ and 
Penntssance Per/ods. Front tAe Cottttct/ o / Cotu tance to Łaferatt V. Mówca ukazał 
w nim ważną rołę, jaką odegrały szkoły teołogiczne późnego średniowiecza w przy
gotowaniu, a następnie w obradach soborów i synodów, które stawiały sobie za 
zadanie reformę Kościoła tamtych czasów, skupiając szczegółną uwagę na Soborze 
Lateraneńskim V.

Obrady popołudniowe pierwszego dnia sympozjum odbywały się równocześnie 
w czterech sekcjach. W sekcji pierwszej, której przewodniczył Prof. Jerónimo Leał, 
wygłoszono następujące odczyty: Rossana Barcełłona (Catania), Fe yedore frtt 
; Pttdrt e /e nom te (conc/A gtt/Ac/ V-V/ sec.); Luciana Maria Mirri (Bołonia), Pt/ert- 
tneuf; /?tttr;.st;e; net ConctA de/ sec. /F  /n Ctt/Att; Josep Cłosa Farres (Barceiona), Ptt 
trtłd/cton conc/Attr en /os esertfos de Pttn Cesdreo de Ar/es; Pauł Mattei (Lyon), 
Fecfttre dtt „De synod/s" dP/t/tttre de Po/f/ers. Attfottr de /tt not/on de nttftT/ftts.

W drugiej sekcji, której przewodniczył ks. Prof. Pctar Vrankić, wygłoszono 
następujące odczyty: Geoffrey D. Dunn, (Brisbane, Austrałia), „Pettfenf/tttn no- 
strttnt non nottttnt pronttnitts" -  Cyprtttn ttnd tAe Pp/scoptt/ Pynod o/2óó; Bazyłi 
Degórski (Rzym), // rteorso tt; Pttdrt net conc/A tt/rtcnttt de; secoA 7F-F/.

W trzeciej sekcji, której przewodniczył Prof. Luis Martmez-Ferrcr, wygłoszono 
następujące odczyty: Domingo Ramos Lisson (Pampłona), Pttn AJtłrfń; de Dttntto y 
/os Conc/Aos Prttcttrenses de/ s/g/o F/; Ałberto Ferreiro (Seattłe), PAe CAttrcA Ptt- 
t/ters tn tAe .Secottd Cottnct/ o/óert/A; (679); Antonio Bcrmejo (Rzym), Fe.r credend/. 
/e,t orttnt//.' frttces o/tAe PtttAers o/tAe CAttrcA ttnd tAe Cottnct/s tn tAe F/fttrgy; Peter 
Bruns (Bamberg), Dte PerserscAtt/e ttttd d/e .Synot/en tn 77tes;/t/tot!.

W czwartej wreszcie popołudniowej sekcji, której przewodniczył Prof. Johannes 
Grohe, wygłoszono następujące odczyty: Juan Antonio Gił (Pampłona), „ Crettdor de 
todo /o r/s/A/e e /ntt/s/A/e".' /n/Atenc/tt de /os Pttdres en e/ AntAo/o AAceno; Manfred 
Haukc (Lugano), Dte Ptttr/gnttde ttnd dte „JFttrze/ des Bosen". AnnterAttngen zttr
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Ver;trfedttng de.s AfeMa/tantEmtts att/dem Konzd r*on EphestM; Manuel Mira (Rzym), 
7/ concdto dt Co.stnntt'nopc/;', a//ermaztone deda /ede d/ Atcea (Socrates, 77Etorta 
Ecc/esta^ttca V #); Michel van Esbroeck (Monachium), Ehe RatrEt/c E/ort/egta tn 
the /łrmentan Eraddton o / the Etr.st A7d/entttm.

Po obradach przeprowadzonych w powyższych sekcjach miała miejsce plenarna 
dyskusja okrągłego stołu z udziałem wszystkich osób, które w pierwszym dniu sym
pozjum wygłosiły referaty. Dyskusję tę podsumowano i zakończono obrady pierw
szego dnia.

Obrady drugiego dnia sympozjum skupiły się na czasach nowożytnych i współ
czesnych. Plenarnej sesji przedpołudniowej przewodniczył ks. Prof. Mariano Fazio -  
Rektor Papieskiego Uniwersytetu Świętego Krzyża, wygłoszone natomiast referaty 
poświęcone zostały soborom powszechnym tego czasu. Pierwszy z nich wygłosił Prof. 
Ulrich Horst OP z Ludwig-Maximiłian Universitat w Monachium na temat: Ehe 
Eresence o/the Domtntcnn Schoo/ o/Sa/amanca at Erent, a dotyczył znaczenia, jakie 
posiadała sławna szkoła dominikańska z hiszpańskiej Sałamanki dła obrad i uchwał 
Soboru Trydenckiego. Drugi referat wygłosił ks. Prof. Jose Ramon Villar z Univer- 
sidad de Navarra (Pampłona) pt.: Ea E.sctte/a Romana y /a Consfttttc/dn „/Et.stor 
/leferntts" de/ Concdto Uaftcano E Mówca szczegółowo omówił w nim wagę teolo
gicznej szkoły rzymskiej dła opracowania jednego z ważniejszych dokumentów 
I Soboru Watykańskiego -  „Pastor Aeternus". Ostatni referat wygłoszony na przed
południowej sesji płenarnej nosił tytuł: E'tn/7ttsso dede sctto/e feo/ogtche std/n Cos- 
ttfttztone „Cattdtttm et spes" de/ Concdto Uadcano /7, a jego autorem był Prof. 
Philippe Chenaux z Centro Studi e Ricerche sul Vaticano II przy Papieskim Uni
wersytecie Lateraneńskim w Rzymie. Mówca wyjaśnił w nim rzeczowo i świetnie 
ocenił wkład różnych szkół teologicznych w przygotowaniu i opracowaniu Konsty
tucji „Gaudium et spes" Soboru Watykańskiego II.

Obrady popołudniowe drugiego dnia sympozjum odbywały się równocześnie 
w trzech sekcjach. W sekcji pierwszej, której przewodniczył Prof. Robert Wie- 
)ockx, wygłoszono następujące odczyty: Georg Gresser (Kolonia), Ehe Uerwendttng 
patrEtEcher Eesttmon/a ntt/ den Re/brmsynoden des* 77ochm/tte/a/ters; Ansgar Fren- 
ken (Barcelona), D/e Eacttdas fheo/og/ca a u / dem 7(cnzd von Eon.stanz: Johannes 
Grohe (Rzym), Eeo/ogta occtdenta/e e ortentn/e a con/ronto ne/ concdto d/ Eerrara- 
Etrenze (/Ud-7779); Thomas Prugl (Notre Damę), Domtnthaner and thom/sfEche 
Ehh/esto/ogte att/ dem Tóonzd ron Ea.se/.

W drugiej sekcji, której przewodniczył Prof. Vito Reale, wygłoszono następujące 
odczyty: Macario López Garcla (Rzym), E/ ttso de „De sp/rtttt ef dttera" de San 
Tłgttsdn en /os deha/es de/ Conctdo de Erento; Luis Martfncz-Ferrer (Rzym), E/ 
dehafe docfr/na/ en terno a /a necestdad de /a con/eston .sacramenta/ por tnferprefe 
„tn arf/ctt/o morf/s" en e/ /V Concdto de AEe.uco (7777); Mariano Sanz (Rzym), Ea 
aporfactdn e.spaho/a a /a re/orma conc/dar. De/ 7U a/ V Conc/ho Eoternnen.se; Robert 
Gahl (Rzym), ErancEco de UdortaE 77nre.so/ved Sht/f on yttst//;'catt'on and Me/chor 
CanoE Ro/e tn fhe Redact/on o / ErenfE Decree on 7tt.st;/tcattoti.

W trzeciej sekcji, której przewodniczył Prof. Manuel Mira, wygłoszono następu
jące odczyty: Ylasios Phidas (Ateny), Eatth Con/essed and Eatth Ero/e.s.sed tn the

Ea.se/
Eoternnen.se
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lp<2c/HMg o / Jie EcM/MenZca/ C<?Mnc//j; Migue] De Salis (Rzym), A /n/?Menc/o Jo 
J/J/<?go coo! oj feo/ogoj orloJo^oj /ia /Jem Je „cafo//c/JaJe" Jo /greya no ConcJio 
VoJcano //; Petar Vrankić (Geltendorf-Walleshauscn), La jtraKara concJmre Je//a 
C/t/eja ne//a leo/ogM orioJojja; Elisa Luque Alcaide (Pamplona), ConcJiarej /aJ- 
woawencanoj Je/ EaJcano 7 anfe /a ConjJmción „Pajlor Aefermu".

Po obradach przeprowadzonych w powyższych sekcjach miała miejsce plenarna 
dyskusja okrągłego stołu z udziałem wszystkich osób, które w drugim dniu sympoz
jum wygłosiły referaty. Podczas tej dyskusji podsumowano i zakończono obrady 
drugiego dnia oraz całego sympozjum.

Dnia 8 marca zorganizowano ponadto dła uczestników sympozjum -  pod kie
runkiem specjałnego przewodnika -  zwiedzanie watykańskiego „Sałone Sistino" 
wraz z cykłem fresków przedstawiających sobory powszechne. Jak można zdać 
sobie sprawę, choćby z samych wyżej wymienionych zagadnień, tematyka sympoz
jum była obfita i została naświetlona z różnorakich stron przez znanych badaczy 
przedmiotu, którzy przybyłi na sympozjum ze wszystkich stron świata. Samo sym
pozjum, jak mamy nadzieją, przyczyni się -  szczegółnie wówczas, gdy ukażą się 
drukiem jego akta -  do głębszego poznania tego ważnego zagadnienia, jakim jest 
roła Ojców Kościoła i szkół teologicznym względem synodów i soborów w ciągu 
całych dziejów Kościoła.

Bazyli Degórski O.S.P.P.E. -  Rzym, Angeiicum

9. WYSTAWA MELCmCKłCH IKON ARABSKICH 
(Paryż, 16 V -  17 Y in  2003)

Syria odznacza się bogactwem dziedzictwa kułtury, które znajduje swój wyraz 
w imponujących wytworach człowieka w dziedzinie architektonicznej i artystycznej. 
Godny uwagi jest proces rozwoju tych dwóch dyscyplin twórczości ludzkiej, który 
idzie w parze ze wzrastającymi potrzebami człowieka w odniesieniu do środowiska, 
w którym żyje i tworzy, narzędzi pracy, czy wytworów intelektu i ducha. Stad też 
zabytki przeszłości zachowały charakter głęboko łudzki.

Archeolodzy 1. poł. XX wieku wysunęli tezę, iż Syria była dla świata starożyt
nego miejscem spotkania i mieszania się kultur i cywilizacji, które rozwinęły się na 
innych obszarach. Jednak odkrycie w połowie ubiegłego stulecia cywilizacji Ebla 
zburzyło tę wizję. Dokumenty, które ujrzały światło dzienne, dostarczyły niezbitych 
dowodów o oryginalnej wytwórczości na tym terenie i o istnieniu szczególnej, nie
spotykanej dotąd na starożytnym Wschodzie, cywilizacji. Rezultatem tego odkrycia 
była zmiana podejścia naukowców do wysuniętych wcześniej tez, które nie wytrzy
mały próby czasu, i mobilizacja do poszukiwania prawdy o nowej rzeczywistości 
w wytworach cywilizacji syryjskiej.

W związku z tymi odkryciami w ostatnich latach daje się zauważyć wzrost 
zainteresowania historią i kulturą chrześcijańskiego Wschodu. Ma to swój oddźwięk




